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Gliederung:
-Deutschland ist ein Buchenwaldland
-Zustand von Waldschutzgebiete und Arten
-Strukturmerkmale von naturnahen Buchenwaldern
-Abhangigkeit der Arten von bestimmten Strukturen
-Schwellenwerte in Schutzvorschriften fiir FFH Gebiete
-Waldnaturschutzkonzept mit abgestuften Nutzungsintensitaten

- Umsetzungsmoglichkeiten
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Deutschland
(34,9 Mio ha Landfliche)

(nach Sperber 2002, verdndert)

Abb. 7 - Buchenwiillder mm Verhiilinis zur Gesamtfliche und zur Waldfléiche
Deutschland (nach Sperber 2002, verdndert, Daten Tab. 3)
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Abb. 1:  Lage besonders groBflachiger (= 100 ha) und schutzwiirdiger Buchenwilder in Deutsch-
land (grau: Waldfliche in Deutschland, griin: besonders schutzwiirdige Gebiete, rot:
besonders schutzwiirdige Gebiete, in denen bereits Buchennaturwilder vorkomimen; aus
HEHNKE et al. 2011).
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Naturschutzgebiete

W sehrgut

B gut

0 befriedigend

® unbefriedigend

O keine Bewertung




Zustand der Buchenwaélder in NSG

= sehr gut gut = beeintrachtigt = unbefriedigend




2180

9110
9130
9150

9160

9180*

9190

91D0*

91E0*

91G0

91T0
9100

Name Lebensraumtyp (LRT)

Bewaldete Kiistendiinen der atlantischen, konti-
nentalen und borealen Region

Hainsimsen-Buchenwald (Luzulo-Fagetum)
Waldmeister-Buchenwald (Asperulo-Fagetum)

Mitteleuropaischer Orchideen-Kalk-Buchenwald
(Cephalanthero-Fagion)

Subatlantischer oder mitteleuropaischer Stielei-
chenwald oder Eichen-Hainbuchenwald
(Capinion betuli)

Schlucht- und Hangmischwalder Tilio-Acerion

Alte bodensaure Eichenwalder auf Sandebenen
mit Quercus robur

Moorwalder

Auen-Walder mit Alnus glutinosa und Fraxinus

excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Pannonische Wélder mit Quercus petraea und
Carpinus betulus

Mitteleuropaische Flechten-Kiefernwalder

Kiefernwalder der sarmatischen Steppe

FlichengrifBle
LE)

3.510

5.770
34.737

1.584

254
1.336
3.301

4.648

41

Erhaltungszustand Land

0%

0%
1%
0%

0%

0%

0%

0%

1%

0%

(Anteil)

46 %

74 %
93 %
100 %

100 %

83 %

100 %

74 %

96 %

100 %

in Bearbeitung

54 %

26 %
6 %
0%

0%

17 %

0%

26 %

3%

0%

A: hervorragender Erhaltungszustand, B: guter Erhaltungszustand, C: mittlerer-schlechter Erhaltungszustand

o

Tabelle 15: Flcichengrée und Erhaltungszustand der FFH-Wald-Lebensraumtypen in Mecklenburg-Vorpommern

(LU
2012)



Trendstarke und Anzahl der Arten

W abnehmend -0,1 bis -2,5 %/ Jahr M abnehmend < -2.5 %/ Jahr
O zunehmend 0,1 bis 2,5 %/ Jahr B zunehmend > 2,5 %/ Jahr

Agrar/ farmland _:l-_-
Wald/ forest
Siedlungen/ urban B 0 (3
Feuchtland/ wetland -—_{_-

Trockenrasen/ Odland/
heathland -

Sonstige/ others -

Abb. 1:  Bilanzierung der Bestandstrends von 125 spiirlich bis haufigen deutschen Brutvogelar-
ten 1990-2010, darunter 52 Waldvogelarten: Anzahl signifikant zu- und abnehmender
Arten differenziert nach Stirke des Trends (Quelle: Daten des “Monitorings hiufiger
Brutvogel™” des Dachverbandes Deutsche{ Avd'fauniste)n; FLADE & ScHwARrz 2004, 2010;
erginzend Auswertung Originaldaten) (Flade 2013
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Abb. 3.22: Totholzvorkommen [m*/ha] in 13 Wirtschaftswaldern (grau), vier seit <20 (hellblau)

und drei >50 (dunkelblau) Jahren unbewirtschafteten Tiefland-Buchenwaldern; im Faulen Ort
& wurden Probekreise (r3) und eine Hektarflache (r3_ha) aufgenommen.
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Zunderschwamm
Anzahlvon Sonderstrukturen

Baumschwamm
andere Pilzkonsolen 300 c
Kronenbruch
Zwieselabbruch §° 250 I
Stammbruch %
Spechthdhle % 2007

=
Asthdhle '8

S 150
Stammhdhle g b
Mulmh&hle o XN

£ 100 a
Risse ?

3 2.
Schiirfstellen <

£ 507
Mulmtaschen 2 n= 161 106 37

- naturnah
Rindentaschen Referenz
bewirtschaftet bewirtschaftet
Wurzelteller - kurzfristig
unbewirtschaftet

Ersatzkrone

Abb. 3:  Anzahl von Sonderstrukturen im Bewirtschaftungsgradient von Buchenwildern (nach
WINTER und MOLLER 2008); links Liste mit 16 von 20 beriicksichtigten Sonderstrukturen;
n: Anzahl Probekreise (500 m?); Referenz: Buchenwilder, die seit mindestens 50 Jahren
unbewirtschaftet sind. (Winter 2005)
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Abb. 3.3: Bestandesvorrate der untersuchten nordostdeutschen Buchenwalder nach Untersu-
chungsflachen und Waldentwicklungsphasen getrennt; links: lebender Vorrat/ha [m* + zwelfa-
cher Standardfehler] getrennt nach bewirtschafteten und unbewirtschafteten Untersuchungsfla-
chen (Reihenfolge siehe Tab. 2.1). Daten ohne Standardfehlerbalken stellen die Ergebnisse der
Aufnahmen der Kernflachen dar (CONRAD & KUKULKA 2001); rechts: lebender Vorrat [m* + zwei-
facher Standardfehler] nach Bewirtschaftungsintensitat und Waldentwicklungsphasen getrennt. (winter 2005)
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Abb. 3.4: Baumzahlen in nordostdeutschen Buchenwaldern ab 2, 7, 20, 60, 80 und 100 cm BHD/ha,
getrennt nach Wirtschaftswaldern, <20 und =50 Jahre unbewirtschafteten Bestanden [Boxplot mit Me-
dian, erstem und drittem Quartil, kleinstem und groten Wert sowie Ausreiler]. (Winter 2005)




Prozent-Anteil der Stammzahlen nach
Brusthohendurchmesser (Buche)

1

m BHD 10-39¢cm
® BHD 40-69 cm

BHD >70 cm

Grafik 9 (Panek 2016)
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Abb. 22: Abundanzen des Mittelspechtes in den untersuchten Tieflandbuchenwéaldern (in Gebieten
mit mehreren Untersuchungsjahren sind Minimal- und Maximalwert zusatzlich gekennzeichnet; zur
Farbgebung der Saulen s. Abb. 12)  (SCHUMACHER 2005)
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Abb. 23: Beziehung zwischen der Abundanz des Mittelspechtes und dem Volumen des Totholzes (r =
0,69"*; Farbgebung wie bei Sdulendiagrammen, vgl. Abb. 12). (SCHUMACHER 2005)
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Landertbergreifende Mindestanforderungen fur die Erfassung und Bewertung von
Waldlebensraumtypen nach FFH-Anhang | der FFH-Richtlinie sowie Empfehlungen fur konkrete
Bewertungsparameter und —schwellenwerte fir den FFH-Lebensraumtyp (LRT) 9130
»,Waldmeister-Buchenwalder” (BURKHARDT et al., Natur und Landschatft 79(2004), 316-323)

Bewertungsmatrix fiir den FFH-Lebensraumtyp (LRT) 9130
,Waldmeister-Buchenwilder*

Kriterien / Parameter A B Cc
Habitatstrukturen hervorragende gute mittlere bis schlechte
Auspriagung, d.h.: Auspridgung, d.h. Auspridgung, d.h.
+ Waldentwicklungs- | viele mindestens 2
phasen / Waldentwicklungs- Waldentwicklungs- sofern nicht A oder B
Raumstruktur phasen (> 3). dabei phasen, dabei 2utrifft

(Definition siehe unter
Begriffsbestimmung)

e Biotop- und
Altbaume
(Definition siehe unter
Begriffsbestimmung)

e Totholz
(Definition siehe unter Be-
griffsbestimmung)

Auftreten der
Reifephase auf einen
von den Landern
festzulegenden
Mindestflachenanteil
an der
Bewertungseinheit

Auftreten der
Reifephase auf einen
von den Lindern
festzulegenden
Mindestflachenanteil
an der
Bewertungseinheit

= 6 Stlck pro ha

23 Stuck / ha

< 3 Stlick / ha

> 3 Stk. / ha, liegendes
und stehendes Totholz

=1 Stk. / ha, liegendes
oder stehendes Totholz

£ 1 Stk. / ha, liegendes
oder stehendes Totholz

Waldentwicklungsphasen

Bl6Re (temporéar baumfreie Flache)
Frihstadien natirlicher Bewaldung

Jungwuchs (mittlere Hohe < 2 m)

= @ =

Dickung / Stangenholz

(mittlere Hohe > 2 m)

o1

Geringes bis mittleres Baumholz
6. Starkes Baumholz (BHD 50-80 cm)
7. Sehr starkes Baumholz (BHD > 80 cm)




Tab. 2:

Schwellenwerte fiir einen giinstigen und hervorragenden Erhaltungszustand des Krite-

riums ,,Totholz* in Buchenwildern (WiNTER & SEIF 2011, erweitert) auf Bundes- und
Landesebene. (WINTER 2013)

Totholzmenge Totholzdefinition
Region gunstiger Erhal- | hervorragender
tungszustand Erhaltungszu-
stand
Deutschland 2004 |2-3 Stlick/ha ab 4 Stick/ha stehend und liegend,
ab 50cm Durchmesser,
Lange ab3 m
Deutschland 2009" |2-3 Stlick/ha ab 4 Stick/ha stehend und liegend,
ab 50 cm Durchmesser,
Lange ab3 m
Brandenburg? 21-40 m3*ha > 40 m?*ha stehend oder liegend ab
35cm Durchmesser
Baden-Wirttem- 3-10 m¥*ha ab 11 m*ha stehend oder liegend, ab
berg? 20cm Durchmesser, ab
0,5 m Lange
Bayern* 3-6 m*/ha ab 7 m3ha stehend oder liegend,
ab 20cm Durchmesser,
gemessen 1,3 m vom
dickeren Ende oder auf
Brusthéhe
Mecklenburg-Vor- | 3-5 Stiick/ha, ab 6 Stuck/ha, stehend oder liegend, ab

pommern®

wenn keine Alt-
holzinseln vor-
handen sind

wenn keine Altholz
inseln vorhanden
sind

40 (auf ertragsschwachen
Standorten 30)cm Durch-
messer, ab 3 m Lange

Sachsen-Anhalt®

1-4 Stlick/ha

ab 5 Stiick/ha

stehend oder liegend, ab
50cm Durchmesser, ab
3 m Lange

Sachsen’

1-2 (stehend oder
liegend) Stiick/ha

ab 3 (davon mind.
1 stehend) Stlck/
ha

ab 40cm DurchmessAer,
Lange: stehend ab 3 m,
liegend ab 5 m




Tab. 2 : Ausschnitt lebensraumtypische Strukturen aus den Bewertungskriterien des Erhaltungszustandes
von FFH-LRT (Gemeinsame Arbeitsanweisung zum Management von FFH-Waldlebensraumtypen)

Erhaltungszustand A - hervorragend B —gut C - maRig bis
durchschnittlich

Vollstandigkeit der hervorragende gute durchschnittliche
Lebensraum-typischen Auspragung Auspragung Auspragung
Habitatstrukturen

Flachenanteil >30% >20% sofern nicht
Reifephase A oder B
Mit Kronenschlussgrad des

Oberstandes >0,4 >0,4

Raumliche Verteilung der Einzelstamm-, gruppen- oder horstweise

Nutzung in der Verjlingungsphase

Flachenanteil Altholzinseln 2% 1%

Sofern keine Altholzinseln = 6St./ha =3 St./ha
ausgewiesen: Totholz, Alt- und
Biotopbdume










Forstrevier Liittenhagen
Stand: 1998

1-120 Jahre

[ >120 Jahre
- NSG Heilige Hallen

O Totalreservat
Altersklassen
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-
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&\\\\\\\: VIl - VIl
B xox oo,
A %////% > X Seenlandschaft und Forstamt

Luttenhagen 1999) (Wernicke 2004)
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Stand: 2018 \




Leitarten der nordostdeutschen Buchenwalder (SCHUMA
2005)und Bezug der Habitatanforderungen zu den Kriterien de
Bewertung der Erhaltungszustiande des FFH-LRT 9130 (+
Habitateignung vorhanden, +/- Vorkommen noch moglich, -
Vorkommen nicht zu erwarten) (WERNICKE 2005 verand.).

Leitarten: Erhaltungszustand nach FFH-
LRT Bewertung |

Hohltaube
Waldkauz
Griinspecht

Yy Mittelspecht
Kleinspecht
Waldlaubsénger

Grauschnapper
Zwergschnapper
Schwarzspecht
Sumpfmeise
Kleiber
Gartenbaumlaufer
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Hiebsreife der Bestande (%)

aktuell erreicht | im Verlauf 2010-2019 | gesamt 2010-2019
13 | 101 [ a8 ]

74,6
| 532 | a8 [ 956 |

(SCHELLER 2009)
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Tab. 2: Vergleich der Flichengrofien der WSA 2008 mit den WSA 2003

(SCHELLER 2009)
WSA 2003* | WSA 2008

43783
Mittelwert (ha)
Median (ha)
Minimum (ha)
Maximum (ha)
Anzahl WSA

* In dieser Ubersicht wurden nur die WSA berticksichtigt, flir die im Jahr 2003 besetzte Brutplitze ausgewiesen

wurden (vgl. SCHELLER 2005)
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Waldnaturschutzkonzept mit abgestuften
Nutzungsintensitaten

-Naturschutzgebiete (NSG)

Entsprechend § 23 BNatSchG handelt es sich um Gebiete in denen ein
besonderer Schutz von Natur und Landschaft in ihrer Ganzheit oder in
einzelnen Teilen erforderlich ist.

Diese Gebietskategorie geht damit von einem komplexen Schutzanspruch und
der Integritat des Gebietes als Ganzes aus.

-NATURA 2000 Gebiete

Entsprechend § 33 BNatSchG sind alle Veranderungen und Stérungen, die zu
einer erheblichen Beeintrachtigung eines Natura 2000-Gebiets in seinen fur die
Erhaltungsziele oder den Schutzzweck maldgeblichen Bestandteilen fiihren
kdnnen, unzulassig.

Diese Gebietskategorie unterliegt somit einem sektoralen Schutz, der sich auf
die Lebensraumtypen und Arten der FFH- und Vogelschutzrichtline sowie
deren Habitat beschrankt.



-Habitate von sehr anspruchsvollen Arten (z. B. Schreiadler-,
Schwarzstorchbrutplatz, Quartierwalder von Mops- und Mausohrfledermausen
Usw. )

Beibehaltung eines sehr hohen Volumenschlussgrades/Vorrats (in der Regel >1)
dadurch Beschrankung der Nutzung auf einzelne Wertholzer, sehr hoher
Totholzanteil

-Habitate anspruchsvoller Waldarten (Indikatoren Mittelspecht, Zwergschnapper,
Mausohr-, Mopsfledermausjagdgebiete usw.)

Beibehaltung geschlossener, strukturreicher Altholzbestande (SG 0,7) und die
Anreicherung von Totholz (> 40 m*ha).

-Habitate von Waldarten mit Schliisselstrukturen (Indikatoren Schwarzspecht,
Eremit, Heldbock, Hirschkafer usw.)

Dauerhafte Gewahrleistung von Habitatschlisselstrukturen insbesondere von
Hohlen- und Biotopbaumen durch Erhaltung eines ausreichenden Restvorrats (SG
0,3 bis 0,4) der in Nachfolgegeneration einwachst.



Umsetzungsmaoglichkeiten

-Erarbeitung von Bewertungskriterien, die sich an 6kologischen
Schwellenwerten orientieren

-Leitfaden/Handlungsempfehlung fiir die Naturschutzbehorden

-Untersetzung mit Forderprogrammen fir Privatwalder (und
offentliche Walder)



